
KOMISJA 

WSPÓŁPRACY Z ZAGRANIC Ą I PROMOCJI REGIONU 

protokół z posiedzenia 10 / 19   w dniu 26 września 2019 roku 

 

posiedzenie wspólne z Komisją Współpracy Zagranicznej i Transgranicznej  

Kraju Morawsko-Śląskiego – Czechy 

 

W posiedzeniu udział wzięli członkowie Komisji (H.Kołodziej, Sz.Godyla, B.Kolenda – 
Łabuś, M.Nakonieczny, J.Niedźwiecki ) oraz zaproszeni goście: Agnieszka Okupniak – 
Dyrektor Departamentu Współpracy z Zagranicą, Mateusz Figiel Zastepca Dyrektora 
Departamentu Współpracy z Zagranicą, Agnieszka Kamińska – Dyrektor Departamentu 
Kultury, Sportu i Turystyki, Jacek Partyka – Zastępca Dyrektora Departamentu Programów 
Operacyjnych, Tomasz Ganczarek – Prezes Spółki Moszna – Zamek. 
 Posiedzenie rozpoczęło się o godz 9 30, zakończyło o godz 22 00. Obrady prowadził 
Przewodniczący Komisji Hubert Kołodziej, według zaplanowanego porządku obrad – tj. 
programu wizyty delegacji z Kraju Morawsko – Śląskiego. 
 
Hubert Kołodziej – Przewodniczący Komisji przywitał gości, przedstawił program wizyty 
oraz obecnych na posiedzeniu członków Komisji i zaproszonych gości.  
Vladimir Navrat – Przewodniczący Komisji podziękował za zaproszenie i przygotowanie 
ciekawego programu wizyty oraz  przedstawił członków Komisji – zależy nam na podjęciu 
szerszej współpracy, bardzo jesteśmy zainteresowani współpracą z Województwem 
Opolskim. 
H.Kołodziej – Kraj Morawsko-Śląski to nasz drugi, po Kraju Ołomunieckim, czeski partner, z 
którym realizujemy wiele projektów. Wspólne projekty realizowaliśmy jeszcze przed 
podpisaniem porozumienia o współpracy, od 15 lat jesteśmy razem w UE, a nawiązanie 
stosunków dyplomatycznych Polska – Czechy nastąpiło 100 lat temu. 
Agnieszka Okupniak – Dyrektor Departamentu Współpracy z Zagranicą i Promocji Regionu  
przedstawiła dotychczasową współpracę i projekty wspólnie realizowane z Krajem 
Morawsko-Śląskim. Współpraca odbywała się do tej pory m.in. w takich obszarach jak : 
działalność gospodarcza, turystyka, produkt regionalny, sport, kultura. W najbliższych 
planach jest projekt dot. rewitalizacji zamków i pałaców. 
Tomas Fiedler – Czechy dzielą się na 14 regionów. Kraj Morawsko-Śląski zajmuje 14,9 % 
terenu Czech i zamieszkuje go 11,5 % ludności. Na czele Kraju stoi Hetman, 65 radnych, 1 
mln 200 tyś mieszkańców, 300 miast i gmin, stolica to Ostrava, którą zamieszkuje 300 tyś 
mieszkańców. KMŚl ma 4 największy w Czechach produkt krajowy brutto. Mamy rozwiniętą 
sieć kolejową, sieć dróg i autostrad, mamy lotnisko. W minionych latach mieliśmy rozwinięte 
górnictwo i przemysł ciężki, teraz mamy rozwinięty przemysł samochodowy, maszynowy, 
rozwija się przemysł informatyczny – realizujemy projekt Centrum super komputerowe. W 
KMŚl jest 5 uniwersytetów ( 28 tyś studentów ) 6 teatrów, 18 pól golfowych i 3 uzdrowiska. 
Zdenek Krasek – martwi nas ten obszar po przemyśle górniczym. Jesteśmy jednym z 3 
węglowych regionów w Czechach. Realizujemy od 2018 roku rządowy program – 
transformacja węglowa ( rozpoczął go Jerzy Buzek ). Podobnie jak w Polsce, u nas też spada 
liczba mieszkańców, młodzież emigruje do większych miast i za granicę. Program -  
inicjatywa gospodarcza – uczymy się od Polski, mamy najniższą stopę bezrobocia. W latach 
2023 – 2030 chcemy zakończyć wydobywanie węgla w ramach projektu – Nowa energia dla 
KMŚl.  Dużym problemem u nas jest zanieczyszczenie powietrza – danymi  dot. pomiarów 



zanieczyszczeń powietrza  wymieniamy się z Polską. Dla nas priorytetem jest zwiększenie 
przedsiębiorczości i innowacyjności, chcemy dogonić lepsze od nas regiony w Czechach. 
Chcielibyśmy w obszarze edukacji nawiązać współpracę z Polską (dobre przykłady 
współpracy to  Prudnik – Bruntal z projektem Inkubator Przedsiębiorczości ). Chcemy być 
przykładem transparentności i dobrego wykorzystania środków z UE, nie we wszystkich 
czeskich regionach to się udało. Nasz strategiczny projekt to zakończenie wydobycia węgla, a 
że sąsiadujemy z Polską to tu jest możliwość współpracy, także współpraca byłaby pożądana 
w ramach Centrum Nowoczesnych Technologii. Współpracę powinniśmy podjąć także w 
obszarze alternatywnych źródeł energii – zmiany dot. sposobu ogrzewania. Vitkowice – 
kiedyś kopalnia produkująca koks i stal, a od 10 lat po rewitalizacji jest Centrum Kultury i 
Turystyki, które odwiedza duża ilość turystów, mieści się tam obszar dla młodych talentów, 
jest centrum  sportu i kultury. 
Vladimir Nawrat – ze względu na smog i zanieczyszczone powietrze chcemy dokonać zmian 
w transporcie – ograniczyć zużycie paliw, nafty, benzyny a przejść na elektryczne tramwaje, 
zelektryfikować wszystkie połączenia kolejowe i wykorzystywać wodór. W 2022 roku 
planujemy wprowadzenie do użytku 20 autobusów napędzanych wodorem. Mamy długą 
granicę polsko-czeską i bez szerokiej współpracy nie damy rady zrealizować wielu zadań. 
Łączy nas rzeka Odra, nie powinniśmy działać osobno przy rozwoju sieci dróg i autostrad, 
czy sieci kolejowej, a że kultura, sport i turystyka to obszary w których jest dużo możliwości 
do wspólnej realizacji projektów, co zresztą się już dzieje, ale tą współpracę należy 
podtrzymywać i rozwijać. 
Agnieszka Kamińska – Dyrektor Departamentu Kultury, Sportu i Turystyki przedstawiła 
prezentację dot. współpracy w obszarze opieki nad zabytkami. 
Jacek Partyka – zastępca Dyrektora Departamentu Programów Operacyjnych  przedstawił 
prezentację dot. wspólnej realizacji projektów z Krajem Morawsko-Śląskim z 
wykorzystaniem środków pochodzących z Unii Europejskiej. 
Tomasz Ganczarek – Prezes Spółki Moszna – Zamek – przedstawił działalność Zamku w 
Mosznej, zaprosił do odwiedzenia Zamku i przedstawił ofertę do współpracy z podobnym 
obiektem w Kraju Morawsko-Śląskim. 
 
Po wspólnym posiedzeniu członkowie delegacji z Kraju Morawsko - Śląskiego wraz z 
członkami Komisji Współpracy z Zagranicą i Promocji Regionu podczas krótkiego spaceru 
po Opolu zwiedzili okolice Ratusza, Kościół oo. Franciszkanów, Katedrę Opolską. Kolejnym 
punktem wizyty było zwiedzanie Muzeum Diecezjalnego w Opolu, gdzie zgromadzono 
najwartościowsze zabytki sakralne regionu.  
Następnie członkowie delegacji z Czech wraz z towarzyszącymi im członkami Komisji 
Sejmiku Województwa Opolskiego udali się do Niemodlina, gdzie przed obiadem mieli 
okazję obejrzeć prezentację przygotowania regionalnej potrawy – karpia po niemodlińsku 
oraz skosztowania tej potrawy. 
Kolejnym punktem programu wizyty było zwiedzanie Zamku Książęcego w Niemodlinie. 
Joanna Kardasińska – menadżer Zamku oprowadziła członków delegacji po obiekcie, 
przedstawiła plany związane z remontami,  prowadzoną działalność kulturalną oraz 
podkreśliła związki dawnych właścicieli Zamku ze znanymi rodami czeskimi.  W spotkaniu 
uczestniczyła także Dorota Koncewicz Burmistrz Niemodlina, która zwróciła uwagę na 
ogromną rolę, jaką obecnie pełni Zamek w życiu kulturalnym miasta. 
Realizując kolejny punkt programu – Zamek Piastów Śląskich w Brzegu – Dyrektor Dariusz 
Byczkowski  oprowadził delegację po Zamku, następnie odbyły się rozmowy dot. nawiązania 
współpracy z Zamkiem w Bruntalu. 
Na zakończenie wizyty, przy kolacji, kontynuowane były rozmowy podsumowujące wizytę, 
omawiane były ustalenia dot. kontynuacji już istniejących projektów oraz nawiązania 



współpracy w nowych obszarach, które zostaną zawarte w ustaleniach po zrealizowaniu 
całego programu wizyty.  
Osobnym elementem była wizyta w Gminie Dobrzeń Wielki Josefa Havlika Burmistrza 
Gminy Kocov w Kraju Morawsko-Śląskim i jednocześnie przewodniczącego Mikroregionu 
Slezska Harta. Wójt Piotr Szlapa zapoznał potencjalnego partnera do współpracy z Gminą 
Dobrzeń Wielki, zostały złożone wstępne deklaracje dot. nawiązania współpracy i podpisania 
porozumienia o współpracy. 
 
 
 
Opracowała    Przewodniczący Komisji 
Jadwiga Moryto         Hubert Kołodziej 

 

 


